









מרבצת ציד קי' שע"צ ד"ה אמר יחזקאל כו' לא ירד לעומק. הדרן להגיל אם יארע יום שנות עליו מה ישראל בשכונתו באופן שנטמא באותו יום ושוב יש לקמור ארע"י ור"ח ור"מ ור"א"מ ור"א"ד ומלוקף לזה אידך דר"מ רעבוים אין זו איסור מנע ויכול לקמור במקום ככנה ולכאורה לפי מה שז"ל קי' שע"צ דעומאה על ידי המשכת אהלי רק מדרבנן נטמא אף על פי שנת בשכונה עדיין לא נטמא מדרורי' ואקור לו ליגע צבוי מ"מ הא כבר כ' מג"א קי' שיד' וקי' שק"ג דעטות הוא צט"ך ועומאח שכונה דלורי' היא והארכתי בזה בתשו' אחרת [עיין בקי' שאלח"ו] ויומא קא גרים לקלר באמריס יעיין מעלתו היעצ בכל המקומות והחתום בצרכה:

פ"ג יוס' א' ו' חטרי חקל"ג לפ"ק. משה"ק סופר מפפ"דמ:

תשובה שמו

דאיתו לבאר בר בטהרי קצת ממה שהבני היה כריני אהלות (א) דיני המשכת טומאה ממקום למקום ע"י חדר טפה (ב) דיני קבר טהור (ג) דיני לכבוד.

[ואעתיק פה מ"ש של גליון משנייה שלי ע"פ דאהלות מ"ז ציט שהוא קמור וכו' וז"ל ורלוחתיך שבתוך הצית ועופות ועיין לקמן פסי"א חו"ט ר"ה עומאה צט"ס מהר"ם ה"ג במגופות ומשום סוף עומאה ללאת אבל צפתוחות פשיטא שטומאה מחפשטת בכל המקומות ועיין לקמן פ"ד משנה ב' חו"ט ר"ה ר"י אטהר וכו' מוכח רמיידי במגופה ועיין כ"מ פ"ה ה"ד גבי ה"י מנדל בתוך הצית כ"כ להר"י וכו' חוס' פיזר כ"ג ע"ב סוף ד"ה חרב וכו' ועיין לקמן צרע"ב רפ"ד ד"ה עומאה צנית ויותר מובאר רפ"ה ר"ה צט"ה וכו' ומיהו עיין לקמן צרע"ב משנה ט' ויר' פק' ט' ועיין עוד קפ"ג חו"ט ע"ש וי"ל שאינו מכוסה צנפייה ומ"מ אין פתוח טעם אבנ' לפ"ג צרע"ב פט"ו משנה ה']:

(א) עומאה הגמשתת ממקום למקום ע"י חור טפה לא עלה על דעת שום קרימון בעולם שיהיה רק דרבנן כי הלכה למשה מקיני הוא שיהיה חור טפה לענין עומאה כמו ג' על ג' בכל התורה ולא ימא ציה לצור וכ"כ הדיעב"א בצרכה יום ע"א דהל"מ היא וכ"כ בכחו' רפ"ב וכ"כ בתשו' מהר"ט קי' ל"ו ע"ש וכ"כ שבות יעקב ח"א קי' פ"ה מה לי אהל זה או אהל אחר וכ"כ בתשו' שער אפרים ס"א ל"ג שמתה על עמימו הט"כ שכ' קי' שע"ב נגד זה והמג"א קי' שמ"ג כ' וז"ל כ' הש"ך ציד קי' שע"ב כשהעומאה צנית הסמוך וחור טפה צנייהן הוא עומאה דרבנן וכדמשמע צבור וצ"י קי' זה עכ"ל הש"ך וכו' עליו מג"א וכמורה שאל עיין יפה הדבור מיידי כשהולך ע"ג ארון ע"ש השדה דכשיש שם פ"ט או יורה קבצר סתום אבל אהל טפה הוא דלורי' כמ"ס ב"י בהר"י קי' שק"ט צט"ס רמב"ם פ"יב וכן משמע בזה"ל לרמב"ן דף ל"ד ע"ב וכו' ציצות בתוס' סוף דף ק"ג ובגדה ספ"ו ובקנסה דף י"ח וכו' והשניות באהלות עכ"ל מג"א ועיין ברמב"ם רפ"ד עומאה מה ופ"ג מה"ל אבל ע"ש אר"ל עוד ראי' צרודה מלשון הראב"ד פ"ה מניירות בהשגתו א"ש רמב"ם שם הל' ט"ו כתב הראב"ד א"ל עיינתי בשמועה זו וכו' וקיים בסוף והכהנים צנייהן עמאי מה הם וכו' ע"ש וכ"כ קמ"ק והגהת קמ"ק קי' מ"ח ע"ש ולכאורה דבריהם ק' להולתם מלין נטמאו כהנים צנייהן צטומאת מה וניה לכהן צנית הקבדות אם לא שמה לו א' מ"ז מחי מלה עמטמא להם וכו' ממה כהנים לא ימלא שנטמא צאהל שמתה בו עמו בחדר א' ואין החליטו שכהנים זמנינו עמאי מה דלורי' לפוטרים ממלקות כשנטמא למה אחר אע"כ ק"ל עומאה על ידי זריס וגזירות וכו' וע"י המשכה דרך חלונות וסורים הוא דלורי' ובה א' מאלף כהנים לא ימלא שיהיה טהור ומכ"ש אי ק"ל דעכ"ר ממתמאי צאהל לא ימלא כהן שלא נטמא אלא דאין מלקות לדעתו וכ"כ דרגול מרבצת קי' שע"ב ד"ה אמר יחזקאל ע"ש מ"מ מוכח מדבריהם שהמשכת עומאה דלורי' הוא ע"י חור טפה ודברי קמ"ק הכ"ל תמוהים בעלמותם ואולי יש שם ט"ס ולי"ע ואין ענינו לכאן:]

עוד יש להביא ראי' מ"ש"ס כז"ר מ"ב ע"א דטרבח למלוא שהכהן חייב על ציה לאהל ועל עומאה צנת א' שכנגד ע"י שידה חיצה ומגדל וכל חדרו ופרץ וכו' ע"ש ולא אמר שהיה מחילה ממללת בינו למת וקילקף הוא המחילה וצ"ל שיהיה כאלה אע"פ מיד ע"י פתיחת טפה נטמא מ"הת קודם שקילקף רוב המחילה באופן שהיה הפרץ מרובה כי א"ל טלף תקדס רגע א' פתיחת טפה קודם שנטרף רוב המחילה א"ל הטילה צנת א' וא"כ כבר נטמא מן התורה טרם ביאתו לאהל המת כי ציה לביית בודאי לא היה ער שיצוא לאהל מת שמתה צבור ובה א"ש נמי דקאמר וצ"ל חדרו ולא אמר שהוא עלמו פתח עליו את שידה חיצה ומגדול אע"כ כ"ל שהוא עלמו א"ל שיפתח כלו כאלה אבנ' חצרו מנתון צמתי ידיו אפסד שיסתור הבג צנת א':

וראי' נ"ב חדר משה שכ' קי' שיד' שלדעתו גם הש"ך לא נחכוון אלא לענין סוף עומאה ללאת לדעתו הוא רק דרבנן

וכן מלאתי עתה צט"ס הנדפס מחדש הנקרא חכמת אדם אך לא כתבו אך אפשר להעמיס זה בלשון הש"ך:

ואני עני כתבתי על גליון ש"ך שלי זה שנים צרות שלע"ד ט"ס הוא צט"ך כאלה אבנ' א"י"ה הכה ז"ל הש"ך נלמה דוקא נקט אהל המת אבל אם צנתים הסמוכים לביית שהמת צתוכו אע"פ שהם ג"כ טמאים כדלעיל קי' שע"א ס"ד מ"מ י"ל דאינו אלא מדרבנן כדאי' טהור קי' זה ופוסקים עבדי דרבנן תורה אהל שיש בו חלל פ"ט טהור ע"ש ודו"ק וכשהצית שהמת מונח צתוכו סתום מכל נמי ליכא צנתים הסמוכים אלא עומאה דרבנן משום רקוף העומאה ללאת וא"כ צנתים הסמוכים בכל ענין ילכא עלמו חלה עכ"ל הש"ך ולשון זה לע"ג אחר שכבר כתב שהמשכת עומאה מניס לביית הוא דרבנן אפי' כשפתוח הביית שהמת צתוכו ועומא עומאה ממקום למקום חחת חזורים וכנגד לחלונות הכל טהור א"כ מ"כ כשהפתח סתום וליכא אלא משום סוף עומאה ללאת א"כ מאי האי שכ' וכשהצית שהמת צתוכו סתום נמי וכו' מאי נמי הלא כ"שכ הוא אע"כ האי נמי ט"ס הוא ואולי ו ד ו ק שכ' ט"ס הוא ולי"ל ו ד ו ק א והכי ל"ל ו ד ו ק א כשהצית שהמת מונח צתוכו סתום מכל לר' פי' אז היא מדרבנן אבל העשכת עומאה ע"י חור וחורין דלורי' היא:

שוב עיינתי ואין לורד להג' שהי מיד צתחלת דבריו כ' צנתים הסמוכים לביית שהמת צתוכו אע"פ שהם ג"כ טמאים כדלעיל קי' שע"א ס"ד ולא מיייתי מקע"א א' אלא מקע"א ד' והיינו סוף עומאה ללאת דמיידי התם וכו' חדר משה וכלה להציא ראי' רזה הוא עומאה דרבנן שסרי מצואר צבור ופוסקים וצ"י כפי' זה גבי צרונות שיש בהם פ"ט דכל אהל שאינו קבץ הוא סתום צלי חור וס' זו חלל טפה חולץ מפני העומאה צין למעלה צין מן הדרדים ואם כן צית שהמת צתוכו וסתום והרי יש בו חלל כמה טפחים וסתום אין צנפיית הכהנים בלדדים שום עומאה דלורי' נמי פי' כו וסתום א"כ אין כן אלא משום סוף העומאה ללאת דרבנן ולדקו דבריו צנפייתו:

ודע כל מקום שאלמר וניסנה צמטנה וס"ס דרכה של עומאה ללאת ואין דרכה ליכנס היינו דוקא לענין סוף עומאה ללאת שכל שיש בו פתחים שרים שניהם דע"ד שאלו' להוליא מה שלם או שניהם טע"ט להוליא ציות מן המת אזי מטמאין דרך יליאתו ולא דרך כניסה שדרכה של עומאה ללאת ולא לכנס וגם כל זה כששני העתמים דלורי' להולאת המת אבל אם דרך יליאה אין צמתת שיעור יליאה כגון שאין בו טע"ט ונדדך כניסה יש בו שיעור אזי מטמא דרך כניסה במ"ס רמב"ם צפ"י משניות צ"ב דמיידי תוס' צ"ב ק' ע"ג ד"ה ורעון וכו' ע"ש ועיין פלוגתת רבנן ור"א בנכח מנח על אקפוס דמיידי ט"ס מולין קצ"ו ע"א מ"מ כל זה לענין סוף עומאה ללאת אבל להמשך עומאה דרך חלונות ודורי' אין מילוק צין כניסה לליאה צין פלגות או לידר כל זה מובאר צני"ט חשונה קי' של"ג דף קכ"ד ע"א בדרום שולין ומלה לפיין שם כי הפני יהושע לא ע"ש:

הארכתי בזה יען כי הגאון פני יהושע ז"ל צחי לבכרות ט' ע"ב וקובה י"ד ע"א ר"ח ע"א ר"פ הי"ט נמשך אחר מ"ש ט"כ לפי המוצן הפשוט עומאה גמשתת ע"י חורי' פ"ס דרבנן הוא ועייל פילא בקופא רמטמא לסוליא כן מלשון רש"י קובה י"ד ע"א ור"פ הי"ט והוא דקדוק קלוז ומ"ש שהש"ך נקתייעל מלשון מהרי"ל ורמ"א כמדומה לי שפ"י לא עיין צנפים צמארייל רק שדנפס מהרי"ל כי צמארייל לא צמד ומה כלל אלא אבנ' אורחא ע"ש אך מלשון רמ"א שכ' והוא צאהל עם המת ומשמע לי דוקא עם המת אבל צאהל אחר לא חקשה לידוק מקיפא אפיכא אבל אם הוא צנית הסתם וכו' משמע דוקא צנית הסתם אבל צאהל אפי' רק שכנגד לו עומאה ע"י פ"ט נמי הוא מדרורי' ומ"ש צאהל עם המת היינו עם המת כי מ"ש אהל זה מאלה זה כמ"ס צצות יעקב הכ"ל. וראייתו מקובה י"ח ע"א מ"ש מציט הקמור היינו לפי הנחתו דמיידי צפתוח ויצואר לקמן א"י"ה דליחא:

אך נ"ל דשני רבדבי ושקיל זוטרי דה"ל להציא ראי' מלשון רש"י שם שכ' צמאקאל ד"ה הכי גמירי לה מקיני דאין לצור צאלמע עכ"ל משמע מן הלד יש לצור אפי' בעומאה וא"כ ק' ממה דוכתי עומאה ככנסה ע"י חור טפה אע"כ דרבנן בעלמא הוא לכל הפחות עד שיהיה ג"ט שילא מתורת לצור. ראה זה דבר חשם הוא דמ"הת ככנסה עומאה ע"י פתח וחלון צני ג"ט אבל ע"ש דרבנן הוא וזה לא נמלא צטום פוסק לחלק בצד אלא או הכל דלורי' או הכל דרבנן:

והצ"ל דק"ל לרש"י דמעולם לא נקטמק אדם דעומאה הלכתא גמירי לי' דאין לצור מן הלד וכדמכח ממה משניות ובהכי איכא לאוקמי משנה דציב שהוא מן הקתם בלדי הביית בקיר החומה לא צאלמע דריקת כגלי צני אדם אך צאלמע האהל הוא ק"ל כיון דאהל דפי' חקת סתמא כתיב וילפי' גז"ש אהל אהל ממשכן לכל הלכותיו א"כ יהיה ממש כאהל דכל התורה כולה ואי בכל התורה לא



ורביעית דם וכוית מן המת והאיברים זה הכלל כל שהוא בלא יבא ונפש מוחזק עליה. אבל גזל ודופק אצפיי שמטא באהל וחרב שהוא כמת אינו נפש אינו מוחזק עליה ודלקיה עליהם מים סתריים:

שמי מלוגגים מי שמתו מוחל לפניו אינו נכנס לבית הכנסת להתפלל אלא יושב סמוך ומתפלל לאפיקי שאינו מתו אלא קרובו ולא. ואם השוב ישובין אצלי משום כבודי. ואחם שהתפללו עם האבל כבר כשנכנסין לבית הכנסת אל יתפללו עם המבזר שבבר גפסתי. אלא קרוין את שבע פרשה ראשונה.

במגנזא ובתורמשי"י אין יושבין על פתח משלשים. אבל שרבו ימי אבול בקיץ וסרוח לו הוצעה מותר לתת לו חלקו לבן לובשו אחר יום או יומים ואחר כך ילבישו.

במגנזא הורה רבי שמואל הכהן לכנסו כי עשרה כל שבעה במקום שנפטר נמת ואפי' אין שם אבל מפני שהנשמה אוננת שם כל שבעה. ואין נוחזין כן אלא דוקא במקום שיש לו קרוב והוא במקום דחוק שהוא היה חייב לישב עליו אבילות ומקצת היום כבול.

שיעור צטור ביהושעא בימי רבותינו שנפטר מת בראש חודש האחד צידוק הדין וקריטי. ומה שעצור לילמד חכם גדול עשו. והשיב ר' משלם לר' נחמיה ששאל אם אומר צידוק הדין. ודאי אין אומר לא בראש חודש ולא בחולו של מועד שהרי אין אומר בפרים שכן שנינו שאמר ביהמדר בתענית וכל שכן בבי"ח ובחשי"מ דאורייתא ואם מרצה לומר יאמר צידוק הדין ולא יאסתי. הרי אמרו אין מניחין את המטה בחזון בחולו של מועד שלא להביג את ההפסד מזה על חכם גדול מספיקין. במגנזא מת א בני בניסן ואמר עליו צידוק הדין. ביהושעא אמ ארע מת בני אומר צידוק הדין. בשפירד"א נפטר מת ביום שלפני פסח וצוה ר' אליקים לומר צידוק הדין.

ביום טוב ואשורו של סוכות נפטר אשתו של רבי יצחק בי"ד יהודה למחר ביום השני והלכו כל הקהל בהמשכת קודם התפלה וקברוה ולא הלכו עם האבל לכתו לחתמו זמן הוא הלך לבית הכנסת. לאחר סוכות נהג אבילות רק ששה ימים בלבד. ויהי ואין נוחזין לילד יחוק כשהחודים מבית הקברות אלא על אביו ועל אמו בלבד. ומה צדוק הדין לילד יחוק כשהחודים מבית הקברות אלא על אביו ועל אמו בלבד. ומה צדוק הדין לילד יחוק כשהחודים מבית הקברות אלא על אביו ועל אמו בלבד. ומה צדוק הדין לילד יחוק כשהחודים מבית הקברות אלא על אביו ועל אמו בלבד.

שמותה ודחוקה שכבר עברו לי יום צדיד לישב באבילות ששה אחת ויושב על בני קרצו שעה וחצי כשעליו ושרוה ששה אחת ונעול לאלתר. אדם שמת לו מת וכתרן שלשים נולד לו בן אינו עושה שמחה ומשחה ביום המילה. אין הכהנים מסמאין לאחים מן האם ממהגים רבי קלונימוס ראיתי אבל קודם ששלמו אביליו היה יוצא לבית הקברות ללוות למת אין אומר שהוא רחום בבית האבל ואין נופלין על פניהם עד לאחר זמן כל האמירה. ואין קורין שם הלל בראש חודש דאין אומר דבר שמחה ועוד משום לועג ולעג. כי הרשמה אוננת שם ואין יאמר לא המתים והללויה. מה דעשרה שפירשו מן הגיבור כיהודים דמו. לאחר שאמר צדוק הדין בבית הקברות לקדים עשר ושב עמו ומלכינו אחר גיום ואומר יציעו מעיל כשע הארץ. אחתיית המתים כהלי וותציי יודות ופירות ואמר בלע המות ונצח המתה ה' דמעה מעל כל פנים ביהושעא אומר בראש חודש צידוק הדין בדרך כשהלכין לבית הקברות וקריש בבית הקברות. אבל במגנזא אין אומר אלא על הלמול קברו מת בחולו של מועד ועמד ר' ואמר צדוק הדין לני שאינו חספי. אלא קבלת דין שמנים. וגם נכנס בביתו וניסמן כדאמר האם אבל אתרים מתפסקין בו לחמו והוא יושב על בני כסאו ומפלי תנוחיו.

רבינו משה ב"ר יצחק

כפוי חזר הרי הוא עובד ונושא בפיו. באבל רבתי עד מתי הוא מטמא לו ר' מאיר אומר כל אחר היום אפילו נסמה הנולד ר' שמעון אומר עד ג' ימים ר' יהודה אומר משום ר' סרפון עד שיסתם הנולד. מעשה שמת בו יהוצדק בלוד ובא ר' יוחנן אחיו מן הגליל מאתר סרפוס שאין מטמא עד שיסתם הנולד אפילו אל יטמא אלא שחזר לו עד קבר ויראה. הרי למרנו שאין מטמא עד שיסתם הנולד אפילו כיון דבשילוחי פרק מילה (ר"ה ק"ל) פסק כרשב"ג כל שלא שרה לי יום בארם ספינקא הרי ואינו מטמא בחור לי לילי דקים ליה שכולי לו חשייה. ואינו מטמא לקרובי האם שאינו יורש כבוד יש נוחלין. ובמקום שנכנס אדם למצוה אינו מושך את ידו עד שיבא נישאי המטה וחילופיה. אבל לכתולה אם יש אדם אחר שמו אינו מטמא. וכן שפירש מדרשי ציבור כל זמן שלא חזר הרי זה חולין. אבל עשה השובה חזר לקדושתו כרתנו בפי' מוכין (ר"ה מה) הני נישא נשים בעברה פסול עד שירד הנאה גורד ועוכר יורד ומגרש והוא פרוק אין עומדין (ר"ה לו) נרוך לבן כהן שהרג את הנפש לא ישא את כפיו בשלא עשה השובה אבל עשה השובה ארוך בנקיון כפי האסוכבה בירושלמי פי' הנוקין שלא האמר איש מפלי שופר נשים והוא מברכני אומר הקדוש ברוך הוא וכי הוא מברך ולא כתיב ושמו את שמי על בני ישראל ואני אברכם זהו כשעשה השובה. ואמרנו במנחות (ר"ה מב) [ר"ה קס] כהן שעבר ע"ג ושב רב נוחזן ורב יהודה אמרי קיבנו ריף נוחזן. ונפקין שלשה מניין בניו גוסם עובד כהן משום לחולין.

במסכת סוטה (ר"ה מג) מה בבית סוטה אסור לכהן לקרב בחזר ר' אמרת מת חופס ר' לטובאא כשהוא נכבד. אבל כשהוא במטה שמוציאין אותו ורבע צידוק הדין מעמידין אותו אינו חופס דאין שם קביעותו. ואם שונל וגשבר המפסקת ורוב כשר נחזר צמו אף על פי שיש בו נשמה ועדיין הוא חי מוחזק כהן עליו מלמא ואמרנו פרק א' דשחיטה חולין (ר"ה כא) [ר"ה כ] אבר זעירי נשברה מפסקת ורוב כשר עמו מטמא כהאל. וכו' קריעו כדג מבזר וכו' עשא. ויטמא לאדם או ניטמא ירך וחלל שיל או שוט נדראה חסר מטמא כהאל אבל גוסם אינו מטמא עד שתא נפשו ואפילו מגיד או שוט כו' שנים או רוב שנים אינו מטמא. ואסור לכהן לילין לבית הקברות דקבר נמי מטמא וכתוב או כמבר ואפילו בית הפרס שנידס בה קבר עד מאה אמה אסור לכל רוח. כהן שאין לו רוד לילד כי אם רוד בית הקברות אסור אבל דוד בית הפרס מותר. כדאמרי שמקין ג' דבריה (ר"ה יס) מולגין הינוס וכו' ללמוד תורה ולישא אשה כיוסי הכהן שחל לארץ חולין כר' קיסמא כתיב הפרס וכו' ללמוד תורה ולישא אשה כיוסי הכהן שחל לארץ חולין. ואשת כהן מעוברת מותרת ליתכנס באהל המת דמסק ספינקא הוא דשאר נפל הוא או שמא נקבה היא. אשתו ארוסה לא אינו ולא מטמא לה. ואינו מיטמא לאשתו כסולה אבל אם אביז או אחיו ואחתי וכו' וכו' ממוזין מטמא להו חזין מאחזין או בנו ובתו שכולד משפחה כנענית או נכרית אין מטמא להו. וכו' צדיד כהניו כקדושה דכתוב קדושים הווין וקדושתו. וקבלתי מאבא מורי רבי י"ב ק"ב בי"ד משה ז"ל דכהן אין מותר על כל כלי מתכות אם נוגעת במת או אם לוי באהל המת דאמר בתורה כתיב אמרו אל הכהנים לנפש לא יטמא אין לי אלא מת בניין דכבת את הדם וכו'. ר' מנין לרבות כל סומאין תפורשות מן המת וכו'. דוקא שפירשתי מן המת נפש ולא גוסם הנפש אמרו אלא כהן שמתהויל עליה מטמא סומא ר' ש"ס הנוגע בה כנוגע במת מן המת שבעה ולא קחני המאוהיל עליה מטמא סומא ר' ש"ס הנוגע בה כנוגע במת עצמו. אבל לא לאהל מיתה כהן אינו חייב מלקוח אלא על הטמאית המירשת מן המת כדאיתא בתורה כהנים ולא על כלי מתכות כי אם על השדרה והמגולת ורוב עצמי



אם גודר האיסור הוא שלא ישלם למה או שלא יתקרב למה באופן שאותה התחמקות דוחה מביאה לידי טומאה.

ועפ"י פשוטו ה"י נראה שזהו ספקו של המניח ד"פ אמור (מצוה דמג סוף אות ג), וז"ל שם, לא אמנע מלכתוב מה שאני יודע, אף שאפשר הוא דבר פשוט למי שבקי בשי"ס ושפלו בריא, אך איש כמותי לא אבוש מלכתוב מה שנתמק לי, הנה יודע ומפחדם ככל השי"ס, ספק טומאה ברה"י טמא... וסי"ש ברה"י סההו לגמרי... וגם מבואר ואפילו כמה ספקות, ברה"י טמא... ודבר זה דוקא בטומאה, אבל באיסורין אין נפק"מ בין רה"י, וגם סי"ס שרי בכל האיסורים... אני מסתפק מה דינו לענין איסור לא נכון כפי מה שנתמק מה דינו לענין איסור לטמאות, ועבר וטמא עצמו או לוקין. אי נימא דהתורה גלתה דוקא לענין טומאה, ודיינו שהאדם נטמא וטענו טכילה... אבל לענין הלאו, הרי כשאר איסורין, אף דהוא טמא, מירי דהוי אטומאת שרץ שהוא טמא וסי"מ אין כהן דנוזר מזהוהו, וכן כסי"ס ברה"י, אפשר ראפילו לכתחילה מותר לטמאות, כי לענין הלאו שפלו, הוי ככל איסורים שבמזוה, וסי"ס שריא, אך שהוא טמא... וכן להיפך, כסי"ס ברה"י דטהור לגמרי, אי נימא כיון דהוא טהור גמור, מותר לטמאות עצמו לכתחילה כפי מה ברה"י... או נימא, אף שהוא טהור, מ"מ לענין הלאו הרי הוא כשאר איסורין, וטפקא דאורייתא לחומרא.<sup>5</sup>

דוקעת וירודת, אלא ודאי צ"ל שגובל יש גם להחום, ומצד השני לכדור העולם הוא כבר למטה מן החושים, וטעמו. ועי' מש"כ בזה כפי מנחת שלמה סי' נ"א סוף אות ב'.<sup>4</sup>

4) עי' כל זה (אחריתו ב', ג', ור"ז) כשי"ח לכ אריה הגדל, חז"כ סי' ז'.  
5) אך עדין יש לפרש את ספקו של המניח באופן אחר, ועי' משיב דבר בפי' ארץ חגיב (נ"י ב' המטה ג').

זה מצורף אל פני החבל, ושי"ך לאדם או לחפץ שנוצא באויר והוא לקנות שבתה במקום שתחתיו עפ"י האויר, או לא. אבל האויר שברקיע (שלמעלה מן העבים) שעל פני ארץ מקום מסויים שע"ג הקרקע, אויר זה כודאי אינו מצורף לאותו המקום שתחתיו, וכודאי לכא קיין שבתה ברקיע ומעטה ה"י גיל ע"ד האפשר, לפי מהלך זה של החוסי', דאף לגבי טומאה אהל נמי דינא הכי, דמה המונה ע"ג קרקע (או שמוטמן מתחת לקרקע) טומאתו עולה עד לקרקע (כלשון המשנה באהלות פ"ט, ובשאר רובות), אך לא לחוץ חרקיע, וכל האויר שעל גבי המת עד העבים מצורף לשטח הקרקע הנה, והעומד באויר הוא חשוב כמאהיל על המת. אבל בעומד (או בנוסע) באויר שלמעלה מן העבים, י"ל דאין אותו האויר מצורף עד למת, ולא חשיב כמאהיל על המת כשהוא ברקיע.<sup>3</sup>

ולפי"ד הרותנו, שבשעה שדאורון למעלה מן העבים, אין טומאת המת בקעת ועולה אל חוץ חרקיע, ואין שם כשי"ח טומאה לכהנים. אך ערי"ן לא פתחו את כל הכניא, שהוא מקורם שמבניה האוירון עד למעלה מן העבים כבר עובר הוא ע"ג הקברים.

ב. ספק בגדר איסור טומאת פהנים והנראה לומר כזה, דהנה יש להסתפק<sup>4</sup> בסוד רינא והן קרא רלפיש לא יטמא בעמיו,

3) באהלות פ"ט ובכמה דוכתי הוה הלשון, דטומאה בקעת וירודת עד החושים, ובקעת ועולה עד חרקיע, ועי' רמב"ם פ"כ מהל' טומאת מת ה"י, ואפילו כל"ס הטהורים בקרקע תחת כהן אמה נטמאים. אך גם כדור זה ללאורה מן החכיה לומר שיש כזה איה גבול, הלא דבר יודע הוא שהשולם עגול הוא ככדור, ואם כפי כוונת השי"ש של כדור העולם, אטו נימא דאף מצי זה אמת לטומאה,

מז"ר הג"ק ג"ר ש"ס.ל"א

בעקבי תצאן

ה) שאם יש בתומאה אויר סתם... אין ליתו כפי"כ בכל אופן, ועי"ש עוד בפי' ע"ד וצ"ה. ונראה שחתבתו הגיל הוא הוא היסוד לכרי מן הנדמ"ס ד"ל.

לה סימן

בגדר האיסור דטומאת פהנים

יסודו של הנדמ"ס, ז"ל, מחודש הוא מאר, ויש מפקפקים עליו, עי' בירחות מוריה, ארד הא, תשרי"מ? ועור דאפילו ננית שכן, דאורון אינו מקיט, מ"מ אהל זרוק הוא, ואהל זרוק אינו תוצץ כפי הטומאה. ועי' כל זה באורד כארץ צבי וכאנ"מ הגיל, ובחש"ר הר צבי חו"ד (סי' ר"פ, ובמלואים כנסתו הספד).

א. טומאה ברקיע

והנה כעירובין (מג) כפי רב חנונא, יש תחומין למעלה מעשהה, או אין תחומין למעלה מעשהה. ובחסי' שם (מה): ד"ה לימא, כתבו לחודש, ראפילו לפי הצד ריש תחומין, מ"מ כעבים או למעלה מהם כודאי לא שייך קיין שבתה ברקיע. כלומר, דקנין שבתה היינו באיזה מקום מסויים ע"ג הקרקע — על פני החבל. ותוך י"ט לקרקע ג"כ קיי"ל בתורת ודאי דמצורף הוא אל פני הקרקע, אבל למעלה מיי"ד טפחים ועד לקרקע (דהיינו) — עד העבים, כמבואר שם בגמ' נסתפקו בגמ' אם גם אויר

ותים כפרק כרד (מ"ד), עיי"ש בחי' המיוחסים ל"ה"ן, ובחש"ר ל' ארזה (להר"ר אריה ל"כ גודמנס, שלישי"א, מלפנים אכ"ד בלונדון), ח"כ סי' ס"ג, אות ב'.  
2) ועי' עוד כפי' טכילה כלים (כתב) עמ' רמ"ג, משיב דבר בת הגי' יעקב קמינצקי, ז"ל.

מתנמימים בגדר זה, והנה נדפסה אורה התשובה באנ"מ חו"ס ח"כ סי' ע"ג, הנה בין השאר בנושא זה דחילה המטריב לקבל טיפול, ובתו שם בין השאר (באמצע אות

לה סימן

בגדר האיסור דטומאת פהנים

ע"ד השאלה אם מותר לכתו לנסוע למתקנים באוירון, באופן שיש אפשרות, או כמעט ודאות, שיאהיל ע"ג קברים. דאין לומר שהאוירון ישמש כאהל לחוץ כפי הטומאה, והלא גוף האוירון נעשה הוא ממתכת, ומקבל טומאה ככל כלי מתכת, וקי"ל דדבר המקיט אינו תוצץ כפי הטומאה, ואף דהוא כלי גודל מאר, מבי"מ מקיט, דככלי מתכת לא שייך כל הדין דבא במדה"ו, עי' כל זה בהשובות ארץ צבי (סי' צ"ג) להג"ר ארי' צבי פראמנר (שה"י) ידוע בשם הקאזיאולובער, ואח"כ ה"י ר"מ בשייבת חכמי לובלין, ונחנה עיי' הנאצי"ם האורונים, דהיי"ד.)

ואם האוירון נעשה מאלומיניום ולא מברזל, עי' תשרי אנר"מ (וי"ד ח"כ סי' קס"ד), שיצא לידון כדבר חודש, שאילו מתכת זו אינה מקיט, דדוקא אותם ששה מיני מתכת שנוכדו בתורה מקיט ולא שאר מיני מתכת, וממילא יוצא דהאוירון אינו מקיט, וממילא שייך שפיר לומר שישמש כאהל לחוץ כפי הטומאה, אלא ועדיין לא פתחו את כעיינתו כזה. ודאי, ועיקר

1) ואפילו אילו היה האוירון נעשה מעץ, ערי"ן אין הדבר כ"כ כדור שאינו מקבל טומאה מפאת היותו בא כמטה, שהרי מותרת הוא למדרס, ועי' משנה אחרונה (פ"ד דמס' כלים מ"ד) שנתליקו בזה הדאשונים אם כה"ג מקבל טומאה, ודבר זה מתלקח היא בין דשי"י



ג. נטמא וחור ונטמא בו ביום ועי' רמב"ם פ"ה מניחות הט"ו, נטמא למת פעמים הרהב... אם התרו בו על כל פעם ופעם והוא מטמא, לוקח על כל אחת ואחת. (הי"ז): ברי"א כשנטמא ופירש וחור ונטמא... אבל אם היה נוגע במת, ועדיין המת בידו, ונגע במת אחר אינו חייב אלא אחת וכו'. ובראב"ד שם, רובה ורב יוסף הלכתא כרבה, ולדעת רבה, ככל טומאה וטומאה, אפילו שלא בחיבורין, אינו חייב אלא אחת, הואיל וטמא הוא.

וכפשוטו נראה דבהכי פליגי, דכטומאה וטומאה ביום שני, ראיכא תוספת טומאה על טומאת, שהרי אינו יכול להתחיל לטוהר בהזאות שלישי ושביעי שלו עד יום נוסף מאוחר, לכי"ע אסור. ודוקא כטומאה וטומאה כאוחו היום, דליכא תוספת טומאה, אך עכ"פ, סוכ"ס הכהן הרי הוא מחקב למת בשעה שכבר פירש מלגנוע במת שזיהו נוגע בו מעיקרא, בהכי פליגי הרי"ם והראב"ד — מהו גדר האיסור וטומאת כהנים. דאם נפרש את

הפסוק כפשוטו, ולגפש לא יטמא בעמיו, אי"כ כבה"ג ליכא איסורא, שהרי במגעו הדשאת אינו מתמטא למת. אבל אם נתפוס שגור האיסור הוא שלא להתקרב למת, ואינו ענין כלל לטומאת המת, אי"כ אף כבה"ג שפיר יש לאסורו.<sup>6</sup>

ר. טהרה בלועה לא מיטמאה ועי' ש"ך ליר"ד (רס"י שע"א) שחביא מסי' הרוקח, ראשת כהן מעוברת מותרת ליכנס לאהל המת מטעם ס"ס, שמא נפל הוא, ושמא נקבה הולר. ותמה על דכדיו המג"א לאורי"ח (סי' שמ"ג) דמאי איריא מטעם ס"ס, חיפוק ליי דהולר הוא טהרה בלועה, וטהרה בלועה לא מיטמאה, בפכובא במשנה בפי' בהמה המקשה. ועי' חתש"י אהיעוד (ח"ג סי' ס"ה) אותיות הי"ו) שביאר ברעת הרוקח, דאף דאיה"ע רליכא טומאה על העובר כניסת האם לאהל המת, מכ"מ, לילא הסי"ס ה"י אסור, דאסור לכהן להתקרב למת, אפילו באופן שאינו מתמטא. וכן ביאר גיסר הג"ד אלחנן וואסערמאן, הי"ד (קובץ שיעורים ח"ב סי' מ"א).<sup>7</sup>

6) והעולם גדלים לבאר אחרת, ולכו"ע בעינן שיוסף וטומאה על טומאתו, אלא דבהכי פליגי הרמב"ם והראב"ד, בגדר הך דינא וטומאה בחיבורין, אם זה אופן שהארם השני מתמטא כטומאת אב אע"פ שלא נגע באופן ישיר במת, ועי' החיבורין חשבו כאילו נגע במת, ונרומת ענין העברת עלקטרי"ן, או דנימא, רכל זמן שהראשון עדיין נוגע במת, רדגת טומאתו שלו יתיר גבוהה מאב פשוט. וחשוב קצת כאילו הוא אבי אבות, [עי' אבני גוד חז"ר סי' חס"ו אותיות ג' ווא"ן], וממילא, הנוגע בו מתמטא כרדגת טומאה דאב. ולצד הראשון, בנוגע וחור ונגע כאוחו היום, ליכא שום תוספת טומאה, משא"כ לצד השני. אכן עי' שאג"א בהשוכות החדשות (סי' י"א) וקדן אורה לניד (מב:) שהעידו, ראף רבגמ' נזיר (שמה) מבואר להורי, שכל האיסור זהו של טומאת כהנים חלוי בתוספת טומאה, ודנו

שם לגבי נוגע וחור ונגע כאוחו היום, אם יש כבה"ג תוספת טומאה א"ל, וחלו רין זה רין טומאה בחיבורין, אי הויא דאורייתא או דרבנן, מכ"מ דעת הרמב"ם כוראי שלא לפסוק כהן גמרא, שהרי דעת פסק בפ"ה מטומאת מת ה"ל ב"י, רכל רין טומאה בחיבורין אינו אלא רדבנן, [ועי' מש"כ בזה בסי' י"ד אות ח"ן], ומכ"מ פסק לחלק, ראף ונגע וחור ונוגע אפילו כאוחו היום אסור, מכ"מ בנוגע במת שני כשעה שעדיין תפוס במת הראשון, שרי. הרי להרי"א שפסק לגמרי לא כנהנת הנמי נזיר הג"ל, שיסוד האיסור כטומאת כהנים הוא שלא לטמא את עצמו, אלא רמ"ל דגדר האיסור הוא — שלא להתקרב למת.

7) ולפי"ז יש לעיין לדינא באשת כהן מעוברת, שאמדו לה הרופאים שכבר מת העובר שבמעיה, אלא שאינם רוצים להוציאו עדיין עד לאחר זמן. אם נאמר

למי שעומד למות, אע"פ רגוסס כחי, דאינו מטמא עד שימות ממש.<sup>11</sup>

ו. אפר השרופים וכה"ג עי' פתחי תשובה ליר"ד (שס"ט) סק"ב) שנחלקו האחרונים אם כהן דשאי ל טמא לאפר המת, דמבואר במשנה פ"ב דאהלות מי"ב דאפר השרופים אינו מטמא, וממילא ה"י צ"ל הדין דכהן דשאי ליגע באפר השרופים, ואצ"פ"כ יש אוסרים. ועפ"י דרכנו שפיר יש להבין דעת האוסרים, דאסור לכהן להתקרב למת אפילו באופן שאינו מתמטא בכך, ואף לדעת תשובת יעב"ץ המתיר, אין הכרח לומר דפליג אעצם

ה. גוסס ושניהם לדבר אחד נחבונו לבאר עוד בדעת הסוכרים (עי' גמ' נזיר (מג.) ותוס' שם, ומחבר דרמ"א ליר"ד סי' ש"ע) דכהן אסור ליכנס לאהל הגוסס, דאין זה בחורת גזירה והרחקה<sup>8</sup> — שמא ימות עליו לפתע פתאום<sup>9</sup>, אלא שבעת הכהן עובר כבוד על האיסור, ואפילו יוצא לבסוף שלא מה בעוד הכהן הוה באהלו, מכ"מ בשעתו עבר על האי' בחורת ודאי, דגדר גוסס היינו — מי שעומד למוח<sup>10</sup> בקרוב (חור) ג"י — עי' שו"ע י"ד של"ט סי"ב), ואסור לכהן להתקרב למת, וגם אסור לו להתקרב

רבכה"ג ג"כ יהיה הכהן מוזהר מליכנס לביתו — מקום שאשתו שם עם העובר המת, מפני שמחבק למת, ראף רבואי קיי"ל דטומאה בלועה לא מטמאה, מכ"מ עדיין הוא עובר על האיסור של התקרבות במת. והצעתו כל החשבון הזה לפני גדול אחי, ולאחר הפיון אמר ובראי מותר, דטומאה בלועה לא מטמאה רמ"א, וברובי רש"י לורה (מב"ג). אך לא הבנתי סברתו על נכון לחלק בזה בין טומאה בלועה לבין טהרה בלועה.

8) ועי' בספרי לקט טוב (כלל ת') מאת הגר"י ענג'לי, שיש כמה וכמה איסורי דאורייתא שהם בחורת סיני והרחקה.

9) ועי"ש באזהיעוד שמחבק קצת בנקודה זו. ובאמת נראה לכאורה, דנפק"מ טובא איכא בזה לדינא, לענין אם כהן דשאי להיית באהל הגוסס שהוא אחר מו' הקרובים שלו, שמותר לו לטמא להם, דאם נתפוס שגור האיסור בגוסס היינו בחורת חשש וגזירה — שמא ימות עליו לפתע פתאום, אי"כ בוי קרובים מותר לו להיח באהל, רכל זמן שהוא חי, הרי ליכא איסור בכלל, ולכשימות, הרי מותר לו להתמטא אליו. אך אם נתפוס ככאחור הגאון עצמו אחיבורי הגב"ד אלחנן, דהוא איסור בפני עצמו שעובר עליו כבר עכשיו — אפילו לא מת עליו כבודו באהלו, מחמת זה גופא — שמחקב לוח שעומד למות, אי"כ לכאורה יש לאסור כבוד הנ"ל, דכהן וק' מותר להטמא לוי קרובים כשהוא לצורך

קבורת המת, ובפסק הרמ"א ליר"ד (סי' שע"ב סי"ה), אבל בעודו בחיים אלא שהוא גוסס, לא שייך להחיד מבח הך קרא ר"לה יטמא, שהרי בעת ליכא עוד קבורה כלל.

10) ועי' עור מש"כ מזה בסי' ל"ז אות ח'.

11) וכן תפס בעל אבני גור חיר"ד (סי' רס"ח) אות י"ט), דכהן וק' אסור במגע ומשא דגוסס, ולא נאסר ליכנס לאהל הגוסס, ואף דהרא"ש דרסור כתבו לאסור לכהן אפילו ליכנס לאהל הגוסס, אך ידוע שבזמן הרא"ש והטור עדיין לא נתגלה ספר הוזהר הקדוש וכו', אך אנתנו שוכנינו לספר הוזהר"ק. קרוב הדבר שאין איסור כהן בגוסס רק במגע ומשא, אבל מותר ליכנס לאהל... וע"ע לדינא. ונהגה אם היינו תופסים שגור האיסור במגע הגוסס הוא בחורת הרחקה גזירה דאורייתא, אי"כ, לא היה שייך כלל לחלק בין אהל לבין מגע ומשא. אך אם נאמר שגור האיסור הוא שלא להתקרב לאדם זה שעומד למוח בקרוב, והאיסור הוא מחמת מצבו העכשיו ולא מפני מה שאפשר שיקרה בעתו, אי"כ, שפיר ניתן להיאמר, ודוקא בהתקרבות רמגע ומשא אסרה תורה, אבל התקרבות רכניסה לאהל של גוסס לא אסרה תורה, והא דאסור ליכנס לאהל המת, צ"ל לפי החשבון הזה, דהרי איסורין איתנייהו כהן קרא, איסור טומאה וגם איסור התקרבות, ועי' להלן בפנים הנאמר (אות ט'), ולהלן בהערות (אות י"א).

בהננת גור האיסור וטומאת כהנים, וי"ל דאסור לבחן להתטמא בטומאת מת אי"צ יל"פ דאסור לבחן להתקרב למת. וכאמת יש עור אפשרות שלישית, דזה זה ככלל האיסור, דאסור להתקרב למת אפי' באופן שאינו מתטמא, וגם אסור להתטמא — גם באופן שאינו מתקרב אליו<sup>15</sup>. ואם נתפס כן, שפיר יוכן מאי דאסורין לבחן להיות כאהל מתי עכו"ם אף דלדעת רוב הראשונים לכתב כבה"א טומאה, וכן, מאירך ניסא, מתמדין לאסור לבחן להיות במקום שסוף הטומאה לצאת, אף דאינו מתקרב למת כלל, דמכ"מ, הרי הוא מתטמא בטומאת מת, אבל להתמיר גם כמתי עכו"ם בסוף טומאה לצאת — זה דבר שא"א להיות, דממנ"פ צריך להיות מותר, שהרי אינו מתטמא בטומאת המת, וגם אינו מתקרב למת<sup>16</sup>.

ט. סוף טומאה לצאת במתי עכו"ם והנה כ"ס פתח האהל (כלל א) סימן וא"ו) הביא תשובת הגאון מוה"ר יהושע מקיטובא [וכן רע"ע עור כמה מגדולי הפוסקים], דאף דהרמ"א החמיר לאסור לכהנים להיטמא בסוף טומאה לצאת, היינו דוקא במתי ישראל, אבל במתי עכו"ם שרי, וכפשוטו יל"פ בלעתו דה"ע, דטומאת אהל במתי עכו"ם היא גופא חומרא, ואיסור כהנים בסוף טומאה לצאת הוא ג"כ חומרא, ואינו כראי להעמיס חומרא ע"ג חומרא, לאסור בסוף טומאה לצאת אפילו במתי עכו"ם.

א. לפי רובנו יל"פ הוראה זו באופן אחר, וכבר הקדמנו לכאן ריש ב' אפשרויות

15 וכן כתב נזר הקדוש לגמ' חז"ן (לרף ע"א, בבין טומאה בלועה, אות ב"ז), בכיאר שיטת הרה"ק הג"ל, ועי' משכ"ל בחצרה יא עפ"י המהלך הזה. (16 ועי"ז יש לכאן ג"כ מה שהובא כ"ס פתח האהל (כלל ה' אות ב') בשם התיבנות דאף ראוי מתקבצים, ויש להניח לכהנים לטמא למתי עכו"ם, אפילו באל, היינו דוקא שלא להאהיל על גביהם, או לעבור תחתם, אבל כהאל המשכה יש להקל. וז"ל הרי"ה אור"ן פלד בספרו סודי שמחות בשם הגורמ"פ, ז"ל.) ועי"ש כמה טעמים קלשים לזה. ועפ"י המהלך הג"ל יש להסביר, ולא חשבה התקבצות למת אלא בכאמה עליה, או בעומד תחתיה ממש, וכאלי המשכה ליכא התקבצות כלל, וכאמת אף במתי ישראל היה צ"ל מותר כבה"א, אלא דמכ"מ אסור ממי שהוא מתטמא בטומאת אהל, וגם זה ככלל האיסור, שלא להתטמא למת אפילו באופן

ליז"ד (רס"י שע"א) שהביא מהלכנו כשם בעלי החוס, ובשם חז"ד, דאף בסוף טומאה לצאת ג"כ הו"א טומאה שאין המזיז מלל עליה, והל"א בהך פלוגתא דראשונים שבתוס' נזיר הג"ל, אם הכהן מותר עליה א"ל.

ועי' כ"ס הגפלא פתח האהל (כלל א) סי' ה') דברים נעימים בזה, ולפי פירוש הר"ח וסוד כמה ראשונים, האי דוקיק אינו ממעט בחלון (משום דאינו מכטילי שם), הוא משעם דעומד לינטל כנסול דמי, ודינו בסוף טומאה לצאת, וממלא גיחא קי' החוס' שבת (מר') אמתי' וסוף שבת, ואגמי' דמגילה (כו:), דמשמע מהה"מ דמהניא סחירה לחלון אף דאינו מכטילי, דאף דהטומאה עוברת ורך החלון, מ"מ אין הכהן מוזזה על סוף טומאה לצאת, וכדעת הרי"ז יצחק מאיר"א והר"ד הג"ל. ועיין עוד בזה בבב"אור הנצ"ב לשאלה"ת (סי' ק"ג אות וי"ז) אם הכהנים מותרים אסוף טומאה לצאת.

וערומ"א לז"ד (סי' שסי"ט) שהביא שתי הדעות שבתוס' נזיר הג"ל, אם כהנים מותרים אחרב ה"ה כחלל, וסיים, לומר שדנו להקל ואין נזהרים בזה. ואע"כ, כפי' שע"א ס"ר הביא להלכה דעת האוסרים לבחן להתטמא בסוף טומאה לצאת<sup>14</sup>, ולפי דברינו, הני חרי

א"א ל"סביר כן בתר חומרא, שהרי לפי פכחתי בהתקבצות כעלמא דאזיל לא אסור חתורה כל שאין בה חלול טומאה. אכן, עי"ש כפי'ם בחשי' אבי"ז הג"ל, שיש לו חשבון אחר שגורה להביאו ליר' המסקנא שיל.

14 ועי' שו"ת המד (מערכת סמ"ז אות ג"ז) שהביא רע"ב הורש"ש, דכל החלפה דסוף טומאה לצאת רק נאמה במשנית לגבי טומאת כלים ולא לטמא את האדם, ולפי"ד בודאי אין תבחן מותר אסוף טומאה לצאת, דמשי' שרי, דגם טומאה ליכא וגם התקבצות ליכא, וכחשבון שביאורו כפי'ם המאמר (באות ט').

סברת הירוקה הג"ל, אלא י"ל רס"ל דאף דאסור להתקרב למת אפילו באופן שאינו מתטמא מחמתו, מ"מ באפ' השדופים, כמו שאין בו טומאה, דאסורין פנים חדשות באו לכאן, ואינו נקרא בשם "מח", הי"ע אי אפשר לאסור לבחן להתקרב לאפ' זה, דאינו נקרא בשם "מח" כלל<sup>12</sup>.

ז. ענין מתי עכו"ם ועי' מחבר ורמ"א (שע"ב סי'ב), שנכחן לבחן ליהודי שלא ליטמא למתי עכו"ם אפילו באהל. ויש מקום לכאן, דאף דעת רוב הפוסקים (עי' אבני' חז"ד חס"ו אות ט"ז) לפסוק כר"ש, דעכו"ם אינם מטמאים באהל, מ"מ עדיין יש לאסור לכהנים מליכנס לאהל המת ועכו"ם, דאסור לבחן להתקרב למת — אפילו באופן שלא יתטמא בכך, וכסברת הירוקה<sup>13</sup>.

ח. סוף טומאה לצאת וחדב ה"ה כחלל ועי' חז"י נזיר (נד:), דה"ה חז"ש, שנחלקין הראשונים בטומאת חרב ה"ה כחלל, אם הכהן מוזזה על כך א"ל, ומסתמא חתם גמי פליגי במקודדת, דכבה"ג הדי הבהן מתטמא בטומאת מת, אך אינו מתקרב לשום מת. ועי' בית יוסף

12 בנדה (כו:) אי"ח ליה לר"ל, דמת שנתלבללה צורחו אינו מטמא, חז"ש דתנפסי' דר"א רס"ל דאפ"י השדופים אינו מטמא, וי' יחזקו פליגי עליה ונתטמא בהתלבללה דמתו, ועסקיהו דוכני דמטהו, עי"ש כחידושי מה שפי' במידות השני' דבנשי' אין עליו עור שם מת, ועיין בזה אריכות וכו"מ בהשוכחות בית יצחק (זירי ח"ב, סי' קנ"ה), אויעוד (ת"ג סוף סי' ע"ב), ובשירי' אש (ת"ב סי' קל"ג).

רל"ז לה סימן לה

רל"ז בעקבי הציאן

ורן עפ"י במלקי טריפה, אם יש מצודה להורגו. דאם הוא בחורת עונש, הוי טריפה לאו בר עונשין למיתה, דהיי אינו תי. אבל אם הוא מצות נברא — לבער העמלקים, שפיד נייל רגם בטריפה [ישנו לחיוב זה וכו'. עכ"ד אמרי"ד שליט"א וכו'.  
ודבריו הקדשים של הגאון הקדוש הנ"ל צע"ג, שהיי מתבאר להדיא מתוך דבריו הגמי סנהדרין הג"ל, דק מפת החסדן רעדות שאאילה"ז הוא ראיין ב"ד הורגים את הטריפה, אבל לולא ה"ט שפיד תשוב הטריפה ב' עונשין, אפילו לגבי עונש מיתה, ראיין דינו כנברא קטילא אלא להלכות מסוימות.

**ב. הטריפה כנברא קטילא**

דוקא להלכות מסוימות ועיי"ש עור בגמי סנהדרין הג"ל, ואמר רבא הרובע את הטריפה חייב... מהו דני מא ליהוי כמאן דמשמשות וליפטו, קמ"ל דמשום הגאון הוא, וואו אית ליי הגאון. (אכל ורבע את המתה ליכא הגאון, שעבר חמימותו ולהלכותו וצטנן, רש"י.) ואף דמשמע קצת מפשבות לשון הגמי דחידוש רינו של רבא הוא הגדרה מחודשת כהבנת דין משמש מת ראינו חלוי בחי או במת, אלא כהגאון, אכל הטריפה דינו כמת לכל דיני התורה כולה, מכ"מ עיי אגרי"מ (תרי"מ ח"א סי' ס"א) רדב"ר ברור הוא שלכל איסורי וחובי התורה הוי טריפה ככל איש שלם, ואשתו היא אשת איש גמורה, וחייבין עליה חנק, ואיין שייך להסתפק ולהקשות בזה. וכן עיי תשרי אחיעזר (ח"ג סי' ל"ג אות ג') שהכריע לדינא כדברי תוס' רי"ד לשבת (דף

הצגה לקנות שם שביתה, ולא מצאו אפשרות כוז אלא איליבא דמי"ד אודל דוק שמי' אהל, ואילו לפי"ד המשלי"מ משבתי"ל לכריע עיי אהל דוק שאינו פורח אלא שמהלך עיי קוקן, והוא מלא. וכבר תמה כן כסי קרן אורה לניד (נה).

דהויא עדות שאאילה"ז, לקיים בה רין תומה, שאם התומו אין נהרגין, דגבאר קטילא כפי למיקטל.) הרי מחבאר להדיא מן הגמי, דאף טריפה רינו כנברא קטילא לענין עונש דציחה, [שההורגו אינו נהרג עליה], מכ"מ שפיד שייך להתנישו בעונש מיתת ב"ד — לולא טעמא דערות שאאילה"ז, ולא אמרינן דמאתר דגבאר דערות קטילא הוא, איין בהמתנתו אוהו קיום של מיתת ב"ד, ולפיכך — בהרג בפני ב"ד חייב. ועיי כסי גור אדיה יהודה (מתת בנו של הנ"ד מנחם דעמבא, הי"ד) בקונטרס המועדים (סי' כ"א, אות ב') וז"ל שמה, יש לעיין עור בדבר, למאי הוציר אמרי"ד שליט"א, לספק בענין מצוות מחיית עמלק, אם הוא ענין מצווה או ענין עונש, והכוונה כעין רמצינו בהרזי ב"ד, דיש מ"ע על הב"ד להורג ולהלקות וכו'ג, ומ"מ ענין מצוה זו היא בחורת עונש להנידון, ודאיה, והרי כתב הרמב"ם בספר המצוות ובהל' סנהדרין דאסור להלקות בשבת, משום שאסור לענוש החוטאים בשבת, יעריש, הנה, ואף דליכא שום מלאכה במלקות, מכ"מ כיון רמצינו זו רבי"ד הוא ענין עונש, אסורה בשבת, ועיי במדכת המשנה (פכ"ג משבת) שכתב בספק המשלי"מ ברוך אס ניתן להצילו בנפשו בשבת, וכתב, דוק מילת ב"ד דהוי עונש, הוא דאסור בשבת, משאי"כ ודוף, והוא מסורה לכל אדם, אינו בחורת עונש לנידון, ומותר בשבת, יעריש. והיי יש לעיין בענין מחיית עמלק, דמסורה לכל אדם, שאינו בחורת עונש כלל לנידון. ואפשר רכיון רחוב מחיית עמלק משום עונותיהם... הוי זה עונש שמסור לכל אדם.

המה מנמרא מפורשת רעיונבין, ומבאר להדיא שמה, דלמי"ד לאו שמי' אהל, לכהן מזהה אך טומאה. אכן דברי המשלי"מ הנ"ל תמוהים מאד מכת הך גמי (רעיונבין) גופא, שבקשו לצטוא אפשרות שהיכון יוכל לילך לביה"ק ולאכול את עירובו במקום שהוא

בגמי עירובין (ל), דלמי"ד אהל דוק לאו שמייה אהל, דאסור לכהן ליכנס לביה"ק באהל דוק, דהיינו דוקא באהל דוק המונח עיי בהמה, או שבני אדם נושאים אותה, ודגלי הנושאים נונעים בארץ, וכופדישו החוסי בעירובין (ל): ר"ה ומד סבר, [ועמשלי"מ פי"א מטומאת מת ה"א ברי"ה עור נראה לומר], אבל באהל דוק הפורה באויר, כטלית המנפנת שבמשנה באהלות שהביאו החוסי, או בנוסע באויר, החם לכריע שרי לכהן לעבור עיי ביה"ק"ו. ואצי"ג דככה"ג יהיה טמא לכריע, ראינה כאהל אפילו להביא את הטומאה, וכ"ש שלא להציל מפני הטומאה, מכ"מ אולי י"ל רוח האופן של טומאת אהל הוא כל כך מרוחק מן המת, שנידון בטומאה שאין הנידן מגלח עליה, רככה"ג לא חשיב כהתקרבות למת, וכבר ביארנו למעלה, דלפי מאי דפוסק הרמ"א בחוב ה"ה כחלל, אין גורד האי' לכהנים שלא להחטמא בטומאת המת, אלא שלא להתקרב למת, ואינו חלוי בטומאה כל עיקר, בין להקל ובין להחמיר, דאפילו במקום שעדיין יהיה הכהן טהור, עדיין אפשר לאסור התקרבות, וכמו כן יש להחיר היכא דליכא שיעור התקרבות, אפילו במקום שיהיה הכהן טמא.

**סימן לו**

**כדיני מת וגברא קטילא**

שלא בפני ב"ד פטור... דהויא לה עדות שאאילה"ז. (ופרשי"י, שלא בפני ב"ד, ואחה בא לחייבו עיי ערים פטור, ראיין עדותן עדות, כהנה הרמב"ם עפ"י דיוק לשונו, רכאול דוק המלכת עיי קדקע לכריע חשיב אהל, ולא פליגי אלא כפורחות, ולפי דבריו יוצא שכל דבריו נסדרים

יקח הכהן בידו כלי מחכת שהוא טמא מחורת חרב ה"ה כחלל, ואשר רבר זה מותר לפי פסק הרמ"א שהבאנו לעיל, ובאותה עשה יצע הכהן במת, אשר בין לדעת הרמב"ם ובין לדעת הראב"ד ליכא אסורא כלל בנוגע במת שני בעורו כחיצורין עם המת הראשון, ככה"ג הוי היתר נמור לטמא למת.  
והנה לפי דרכו נתבאר, דליחא לוחך היתרא. דטעמא דשרינן לכהן להתטמא בטומאת חרב ה"ה כחלל היינו משום דמעיקר דיון תפסינן להלכה נרד האיסור בטומאת כהנים הוא — שלא להתקרב למת, וממילא נראה פשוט וברור, רמאי רמורו כ"ע רבעורו כחיצורין עם מת אחד שרי ליצע במת שני, דהיינו דוקא אם הוא כחיצורין עם מת ממש. אבל אם הוא רק כחיצורין עם טומאת חרב ה"ה כחלל, אף רע"י מה שינע עכשו במת לא יתוסף לו שום טומאה על טומאתו הקודמת, עדיין י"ל דאסור לרעת המכ"ם והדוקת וכל הפוסקים הנ"ל, דאסורא איכא לכהן שלא יתקרב למת, אפילו באופן שאינו מתטמא בכך.

יא. כי אופני אהל דוק

ועפ"י דרכו היה נראה להוסיף עור ולהציע בחורת אפשר ולומר, דמאי ראיחא

א. דין עמלקי טריפה. סנהדרין (ע"ח) אמר רבא ההורג את הטריפה פטור וטריפה שהרג בפני ב"ד חייב, הטריפה פטור וטריפה שהרג בפני ב"ד חייב,

המשכה שבהדי שני הסמוך לחור המת, שהטומאה עוברת שם ררך החולין, ובציוור הניתבות המרובר הוא אפילו באווח החורר עצמו שמתה נמצא שם. אן. עיי"ש כחסי' שהכריח ט"ס הוא כלשון השי"ן.



אבל מ"מ לער"ד קשה לחדש חיבור כזה והכתוב לוח לנפש לא "יעמא" בעמיו, [וע"ע באהלות רפ"ב, על המה ועל כזית מן המת, והר"ש מביא סוגית הש"ס בזויר פכ"ג דפריך על כזית כו' על מה מיעשיא, וקשה לימא נפק"מ במח שנשרף דדוקא מה שלם ושלדו קיימת עמא, ומחריט דאף מה שלם אינו עמא אל מדרבנן, והדברים ידועים ואכמ"ל], ובעמ"ס לודקים דברי הריטב"ן להחזיר כהן באפר המת.

ועוד נראה פשוט מש"ס מגילה (דף כ"ז ע"ט) דבמקום שאין העומאה נכנסה מתר לכהן להכנס עם יעושה, במעשה הרבא.

א וטעם שבמה עכו"ם ל"ש סוף עומאה ללאת, הנה רש"י בזילה (דף י"ד) סותר א"ע למש"כ בסוף המס' אם הוא הלכה לממ"ם או מדרבנן, והתוס' יו"ע באהלות תפס לעוקר דהוי הלממ"ם ע"ש, אמנם פשוט דהלכה לא נאמרה במת עכו"ם, וז"ב.

(ומש"כ האבני נזר בזה בשו"ת חס"ח וכו' אין לי עסק בנסחיות, והלכה פשוטה ופסקיה היא דאין כהן מיעמא לדיקים, ומחריט"ם ה"ר צורה מרש"י ב"מ דף פ"ה: ר"ל מליין מערחת דרבנן, שלא יכשלו כהנים לעבור עליהן ולהאביל שלא תארע תקלה ע"י לדיקים ע"כ. ואמרחי בדרך הלל הזוהי כוונת החו"כ פ' שמיני נכאן שאין הכהנים מיעמאין למתים, והקשה הרי כהיב מפורש הוא פ' אמור, ע' מלבי"ם, ואמרת, מכאן שאין מעמאין אף לדיקים כנדב ואביהוא).

ד מ"ש"כ כ"ת במאמר "לאי לך בעקבי הלחן" - דבריו נאים ומתקבלים, ובחתי רק להוסיף טעמות עיקריות יש פה כמה ששואפות להפלה בצבור, מפני שרואות לחקות הגוים ואפרש דבריי: אלנו אף היחיד יודע להפלה (וע' מג"א סי' תע"ו) דמהר"ל נסתפק אם מערבין לחפלה בצבור ואם נחשב לדבר מלוא, וע"ש שהמג"א ה"ר

מר"א ששחרר עבדו ע"ש, ואדרבה כח החפלה נלמד מחפלת חנה וכן מחפלת יונה (ומי שענה ליונה במעי הדגה...) ורחיחי למצו"ע שחפלה בצבור הנהיגו רק בצות שני ועי' ציומא ר"ב. חציבין ישראל שלא הלריקן הכחוב לשלוח, פירש"י אלא כל א' וא' מחפלה ע"ע כו' ע"ש. אמנם אללם האר"ה הכל חלוי בשלוח "לצור" שלהם והמ"י, וזהו שרואין לחקות את העכו"ם, ועי' בחפ"א"י (רפ"ז דסוטה) דאף דחפלה בכל לשון מ"מ במקום שכוונתם רק לחקוי העכו"ם בודאי אסור ע"ש שדבריו נכונים מאד [וכמוצן דמעלה גדולה בצבור אבל עקרה אף ביחיד].

ובזה הגני ידויו עז דושה"ע ומאחל לו כע"ם שיכל להגות בדת אמת בישוב דעתה.

כאוי"ה הטהורה וכברכת ידויו מכבדו ומקורו.

**שמרי' שולמאן**

ג.ב. בע"ה, כ' הש"ך (יו"ד סי' שע"ט) בשם הרוקח דאשת כהן משוברה מותרת להכנס באהל המת משום ס"ם ספק נפל ס' נקבה ע"ש, ורחיחי בם' זרע אברהם (סי' נ"ה ערך עומאה לידה) שהקשה מגמ' דנזיר (דף ד') דפריך ומלן דנזיר שמשון מותר לעמאות למחי כו' ע"ש וח"ל דהמלאך הזורה לאמו שלא תאכל כל עומאה וע"ש בחוס' יו"ט) ואמאי לא הזהירה שאסורה להכנס באהל המת, וע"כ דמותר לעמא למתים.

וגר"אה בעז"ה דכבר הקשה המג"א (סי' שמ"ג) דאמאי הולך הרוקח לעטם דס"ם ח"ל דהוי עברה בלועה ולא מעמאה (וע' באבני מילואים ובס' עונג יו"ע סי' קע"ו ואכמ"ל). ותירץ הא"ר דנפק"מ באשה שהיא צהודש התשיעי דילה ויכולה לילד בכל שעה ומ"מ מותרת מעטם ס"ם.

ורפ"ז לק"מ קושית הזרע אברהם דהרי באמת אמו מותרת היתה להכנס באהל המת

מטעם  
צטומ  
שכיח

ב"י

ש"דו  
חרי  
מוה  
כ

אחרי

שליט  
לכסוף  
ז, ד'  
בטביל  
טבילה  
אומר  
טבילה  
חלקו,  
הרמ"ל  
ומביא  
ב' פנ  
להשני

והקש

ומלא;  
שכוונת  
ודחה;  
זו לחו  
חולין ד  
בטביל  
הגוף;  
טבילה  
עיון גד



ג. טוב שיעמדו חזן מאובע אמות לקברים ה', ויש לחדר שלא ילכו אנשים ונשים ביחד ה'.

ד. יש נותנות שאשה מעוברת לא חלך לבית הקברות ה', אך לצורך כגון כיום היא"צ או על קברי צדיקים אין קפידא ה'.



ה) מפי מריד מפאפא וצייל ונעיו כתב בספר פני המים על דיני תשלך דף י"ז שכצאנו כיום היא"צ הולכות הנשים רק מצד השני של חלון האוהל או כיום שלפניו או שלאחוריו.

ו) יערות דבש רף פ"ח שתיקן שאף בעריה ועי"כ שלא ילכו האנשים ונשים יחד לבית הקברות להתפלל, רק הנשים ילכו כיום שלפניו.

ז

ז) כן שנודר כפי הנשים וכאמת אין לזה מקור, וראה בשבט מוסר פכ"ד שתהיי אשה נזרת כפרט בימי עיבורה שלא תכנס למקומות של טומאה ובמקומות שיש שם רוח רע לפי שהולך נוצר כפי ראות עיניה עיי"ש, ואולי מטעם זה נמנעות דשורה שם רוח טומאה. וכ"כ שו"ת מנח"י ח"י סי' מ"ב שלא ידעתי מקורו אבל די לנו דברי הרשב"א דאין לדחות שום קבלה שיש ביד הנשים, ואולי מקורו עפ"י הרוקח המובא במג"א סי' שמי"ג סק"ב ראשת כהן מותרת לילך לאוהל דסיס הוא שמה זכר ושמה הוא נפל, והמג"א שם מפלפל וברכ"י שם כתב דראוי לנהוג סלסול עיי"ש, ועפ"י יש מקור שלא תלך לבית החיים לחנך את בניהם ודמהרה יכנה בית המקדש שיהיו ראויין למלאות מים מן השלוח לקדש מי חטאת שמוזן על כהן השורף את הפרה אדומה עיי"ש. ושמעתי עוד טעם שמה התעלף מחמת צער בבית הקברות ולכן הנהיגו שלא תלך.

ח) שתרי התירו לנדה לילך לביה"ק להקמת מצבה וכדומה, שלא תהי' לה עגמת נפש, וכ"כ בזה.

ברכה בראיית קברים

א. הוואה קברי ישראל, יבך בוך אתה ה"א מלך העולם אשר יצר אתכם ברין זון וכלל אתכם ברין א' והמית אתכם ב' ברין וידוע מספר סולם ברין ועתיד להתווד ולהחיותכם ברין ג' בוך אתה ה'.

א) שו"ע או"ח סי' רכ"ד סי"ב וכ"ה כסידורים, ובגשה"ח פכ"ט אות י"ז הנוסח וזן אתכם ברין וכלל אתכם ברין.

ב) בגמרא ברכות נ"ח ע"ב הגירסא, ואפי אתכם ברין. ועיין ספר נמוקי או"ח סי' רכ"ד סעיף י"ב, שהיא נוסחה יותר נכונה, וכן נוהג גם הוא לדמר על קברי צדיקים ואפי אתכם, ולא והמית שהוא לשון עונש ע"ש. ועיין בהעמק שאלה שאילתא ט"ז אות ר' פשי"כ מזה באורך.

ג) כ"ה הנוסחא בגמ' ברכות נ"ח ע"ב, ועיין בצל"ח שם שהעיר שבר"ף הגירסא בהיפוך ועמדי להחיותכם ברין וידוע מספר כולכם הקיים התחי' לידעת המספר, וכתב הנה יש כאן חקירה גדולה ועמוקה קצר השכל האנושי להשיגה, והיא כי ידוע מה שנתפרסם באמנותינו שיש לגלגל נשמות (ושמה אחת מתגלגלת פעמים ושלש וכל פעם הגוף הוא גוף אחר איננו הגוף הראשון, ולעתיד בתהי"מ אך יהיה תחיית הנפשים אם כולם יקומו או רק האחרון אשר בו נגמר תיקון הנשמה והראשונים ישארו כתרומת המות ולא יקיצו בתה"מ, שוהו החילוק בין חילוף הנוסחאות, דלהגירסא שלפנינו יודע מספר כולכם והוא עתיד להחיותכם הקיים ידעת המספר לתחייה, וא"כ על הגופות המתים ידבר שידוע מספר כולם וכל הגופות כולל, ועל כולם שוב אמר ועתיד להחיותכם שכולם ישארו בחיים, אבל ג' הרי"ף ועתיד להחיותכם דיבר תחלה מהתחיה ואפי אמר וידוע מספר כלכם דהיינו מספר הנשמות והגופות שיהיו דהיינו האחרון והשאר לא יקיצו, וכזה נכלל להבין עוד שינוי שכ"ן גירסא שלפנינו לגירסת הרי"ף, שבג"י שלפנינו מסיים ולקיים אתכם ובג"י הרי"ף ליתא, והנה מ"ש ולקיים אתכם לכאורה הוא מיותר שפשיטא שאם יחיו יתקיימו, ונראה פי' עפ"י שכתובתי







